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Abstrakt

Názevpráce

Možnost využití trampolínek v aerobním a střeleckém tréninku biatlonistů

Tbe title of the dissertation

The possibilitv of using of jumping in biathlon 's training

Cíle práce: Využití jumpingu v tréninku biatlonistů a biatlonistek při aerobní činnosti a

možnost využití trampolínek pro lepší stabilitu při střelbě vstoje. Zpestření a zkvalitnění

tréninkových jednotek v přípravě biatlonistů.

Targets of the work: Advantages of jumping in biathlonisťs training during aerobies

activities and possibility of usage of little trampolins for better stability during shoot standing.

Diversification and enhancment of training units in biathlonisť s preparation.

Metoda: Teoretické poznatky byly čerpány z odborné literatury souvisejících oborů a

aplikovány do prostředí biatlonu.

Method: Theoretical knowlidge was gathered from special literature of related branches of

activities and applied to the biathlon backgroWld.

Výsledky: Osvětlování použití trampolín v aerobním a střeleckém tréninku biatlonistů a

biatlonistek, které se jeví jako možná alternativní metoda oživující tréninkový proces.

Results: Demonstrating of usage of little trampolins in aerobies and shooting trainings of

biathlonists which seems to be a possible alternative method brightening the training process.

Klíčová slova: Biatlon, trampolínky - jumping, aerobní činnost, stabilita - střelba vstoje,

Key words: Biathlon little trampolins - jumping, aerobies activities, stability - shoot

standing.
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l. ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybrala proto, že jsem deset let aktivně závodila

v biatlonu a z toho jsem dva roky reprezentovala Českou republiku. Získala jsem mnoho

zkušeností tréninkem a zejména speciální přípravou biatlonistů. Po skončení aktivní

biatlonové dráhy jsem si fyzickou kondici udržovala různými způsoby aerobních cvičení

(spinning, aerobik, step aerobik, aqua aerobik, tae-bo, power jóga, indoor cycling ajumping).

z těchto cvičení mě nejvíce zaujal právě jumping, protože obsahuje prvky, které mohou

biatlonisté využít ke zkvalitnění a zpestření svého tréninku. Je to nová forma aerobního

cvičení, která vznikla v Táboře v roce 2003. Velmi dobře se znám se zakladateli této aktivity

a spolu s nimi jsem sledovala zvyšování popularity jumpingu nejen v Táboře, ale i v dalších

městech. Jumping přispívá k rozvoji fyzické a psychické připravenosti sportovců, působí jako

kompenzační cvičení ke zpevnění vazů a posílení svalů v okolí kotníků a kolen.

2. SPECIFIKACE TÉMATU

2.1 Zdůvodnění tématu

Jumping je aerobní činnost, která může přispívat k rozvoji vytrvalosti biatlonistů a

biatlonistek. Je to netradiční a zajímavá forma kolektivního cvičení s hudbou, která zpestřuje

jinak monotónní individuální trénink.

Trampolínky mohou být zároveň využity jako pomůcka pro cvičení stability při simulaci

střelby vstoje. Labilita trampolínky dopomáhá odbourávat nejen špatné návyky (nestabilní

postoj - rozložení váhy na levé a pravé noze), ale dají se i do jisté míry modelovat

nepřízni.vé povětrnostní podmínky v biatlonovém závodě. Pružný povrch trampolínky vede

také k vylepšování stabilního postoje při přenášení váhy na lyžích.

Z duvodu jednostranného přetěžování některých svalů a úponů dolních končetin, působí

jumping příznivě jako kompenzační cvičení. Měkké dopady šetří klouby a při dynamickém

odrazu dochází k posilování lyžováním ( skatingem ) zanedbaných Achillových šlach,

kotníků a lýtek.
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u vrcholových sportovců může tato změna v tréninku kladně ovlivnit motivaci závodníků a

pomoci j:im překonat určitou stagnaci ve vývoji růstu trénovanosti.

Další výhodou je nezávislost na špatných povětrnostních podmínkách, jelikož tyto aktivity se

provádí pod střechou. Jednou z možností je i modelace komplexního tréninku s trampolínkou

na střelnici.

2.2 Specifikace problému

Citem této práce je navržení a posouzení využití dumpingu pro zkvalitnění a zpestření

tréninkových jednotek v přípravě biatlonistů po stránce aerobní činnosti, stability při střelbě

vstoje a kompenzace od jednostranného zatížení. Úkolem této alternativní metody je oživení

tréninkového procesu, což přispívá k pozitivní motivaci a má dobrý vliv na další nárůst

výkonnosti.

Současně dochází ke zlepšení stability při střelbě vstoje a tím ke zpřesnění střelby.

Kompenzačními cviky se napomůže jednostranně zatěžovaným svalům. V závěru bude

prezentováno využití nových atraktivních forem cvičení v zaběhnutém tréninkovém procesu

biatlonistů a biatlonistek.

2.3 Přehled literatury o dosavadním stavu

V diplomové prac1 Je navržena jedna z možností rozvoje vytrvalosti, která napomuze

biatlonistům při tréninku. U obou sportů dochází k aerobní i k aerobně-laktacidní zátěži. Tyto

infonn.ace byly čerpány z Fyziologie člověka a Fyziologie sportu (Seliger, V. a Vinařický, R.

1992). Podobné je i svalové zapojení získané z Anatomie (Čihák, R. 1988). O vytrvalosti se

zmiňuje mnoho autorů v různých publikacích. Výkon a trénink ve sportu (Dovalil, J. 2002)

popisuje obecné i speciální zaměření vytrvalostního tréninku. Teorie a didaktika sportu

(Choutka, M. 1983) hodnotí vytrvalost z hlediska vztahů mezi pohybovými schopnostmi

(vytyčení pojmů a vzájemných souvislosti'). Běh na lyžích (Chovanec, F. 1983) popisuje

tréninkové prostředky (lyžařů běžců a biatlonistů), rozvoj síly, tzv. speciální sílu, která

spočívá v jízdě na lyžích soupaž, nebo naopak jízdě bez holí. Běh na lyžích (Soumar, L.,

Bolek, E. 2001), v přípravném období běžci na lyžích i biatlonisté používají expandery pro

rozvoj silové vytrvalosti. V biatlonu hraje velkou roli (větší než v jiných sportech) psychika,
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zejména schopnost precizní koncentrace na střelbu při extrémním fyzickém zatížení a některé

z těchto infonnací byly čerpány z Psychologie sportovní střelby a Psychologie odolnosti

(Hošek, V. 1979 a 2003). Zdravotní rizika při střelbě popisuje ve Fyziologii sportovní střelby

(Kryl, L. 1979). Informace o jwnpingu můžeme najít na internetových stránkách

www.jumping.cz .

2.4 Použitá metodika zpracování práce

Teoretické pomatky byly čerpány z vlastních zkušeností, z odborné literatury souvisejících

oborů a byly aplikovány do prostředí biatlonu.

2.5 Organizace hlavní části práce

lllavní dfuaz je věnován na poznatky o biatlonu a jumpingu z hlediska historie, anatomie,

fyziologie a energetického krytí dále na posouzení jednotlivých pohybových dovedností v

biatlonu, které souvisí s pohybovými dovednostmi v jwnpingu. V práci jsou rovněž srovnány

anatomické a fyziologické procesy a zdravotní rizika biatlonu a jwnpingu a určitá symbióza

mezi nimi. Na základě zkušeností a teoretických poznatků bude navržena baterie cvičení na

trampolíně a jejich zařazení do biatlonového tréninku. V závěru budou popsány podobné,

nově vznikající sportovní aktivity jako je například bosu a kangoorobik.
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3. HLA VNI CAST PRACE

3.1 BiatloB

3.1.1 Úvod do biatlonu

Přestože biatlon oslaví v roce 2008 teprve své padesátiny, patří mezi ta sportovní odvětví,

která mají svůj historický původ již v dávné minulosti. Jeho vznik a další vývoj je totiž úzce

spjat s praktickými životními potřebami lidské společnosti. Jeho prvopočátky v historicky

dochované tradici je nutno hledat v lovectví a vojenství. Vždyť právě v těchto činnostech

docházelo v přirozených životních podmínkách k provádění střelby v průběhu fyzického

zatížení vyplývajícího z pohybové činnosti. A to je základní princip a podstata biatlonu. Jde

v něm o spojení dvou zcela rozdílných pohybových činností - běhu vytrvalostního nebo

rychlostně vytrvalostního charakteru, kladoucího nároky na oběhový a dýchací aparát,

současně zvýšuje nároky na energetický výdej, a dále střelby, vyžadující dokonalou

senzomotorickou koordinaci při probíhajícím vysokém fyzickém zatížení a závodním napětí,

vyplývajícím z vlastního průběhu závodu.

I když biatlon vznikl jako samostatná disciplína, je dnes již samostatným sportovním


[…]


této ploše vykreslen křivkou z horního pohledu. Odvodit se může postavení při střelbě, kdy je

váha přenášena dopředu, dozadu, na levou nebo pravou stranu. Měření pomohou uzpůsobit

program a po dohodě s trenérem se z těchto hodnot odvodí výsledky.

Obr. 90,91,92. Tenzometrická deska s příslušenstvím a vyhodnocováním

----- ---
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3.4 Shrnutí a diskuse hlavní části práce

Cílem diplomové práce je najít a navrhnout prostředek ke zkvalitnění a zpestření

biatlonového tréninku. Trampolínka tyto úkoly splňuje a to hned z několika hledisek.

První a nejdůležitější je jumpingový trénink pro biatlonisty, který je prováděn ve vysoké

intenzitě a tepové frekvenci blížící se k anaerobnímu prahu, a napomáhá tak k udržování

velké fyzické výkonnosti. Biatlonisté se také potýkají s ochabujícími svaly kolem kotníku

vlivem techniky odrazu při skatovém lyžování a pevných vysokých bot, které kotníky fixují.

Jumping napomáhá k posílení těchto svalových partií a zároveň kompenzuje přetížené svaly

při bruslení na lyžích. Tento soubor cviků je znázorněn v kapitole 5.1 Využití jumpingu

v tréninku biatlonistů po stránce aerobní činnosti.

Dalším hlediskem využití trampolínky je specifický způsob posilování. Průhyb měkké

podložky pod hýžděmi a zády je příjemnější než klasické posilování na tvrdé podložce a

zároveň náročnější na udržení rovnováhy. Elasticita trampolínky je šetrnější k páteři a celým

zádům cvičence. Tyto cviky jsou uvedeny v kapitole 5.2 Využití jumpingu v tréninku

biatlonistů po stránce posilování.

Třetím hlediskem využití trampolínky je zlepšení stability při střelbě vstoje. Nácvikem

střelby, ale i samotnou střelbou vstoje z trampolínky, která je tímto využita jako balanční

plocha, se vylepšuje postoj a tak napomáhá k vyhledání optimálního rozložení hmotnosti

biatlonisty na pravou a levou nohu. Také se částečně simuluje ztížení tréninku při střelbě

vstoje, ke kterému dochází vlivem únavy a povětrnostních podmínek. Informace o střelbě

vstoje jsou v kapitole 5.3 Využití jumpingu v biatlonovém tréninku po stránce rovnováhy při

střelbě vstoje.

Posledním hlediskem, které trampolínka a podobné sportovní aktivity (bosu, kangoorobik)

nabízejí, je zpestření aerobního tréninku, zdokonalování rovnovážných postojů a zlepšování

koordinace. Přinášejí radost z pohybu, zlepšují motivaci a oživují tréninkový proces. Nové

poznatky k těmto aktivitám uvádí kapitola 5.4 Nově vznikající sportovní aktivity související

s naší problematikou.
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4. ZÁVĚR

Na základě výše uvedených pomatků Je trampolínka velmi dobrým přínosem do

biatlonového tréninkového procesu.

Rozvíjí se obratnost, rovnováha, koordinace, síla a fyzická kondice. Síťka trampolínky se

přizpůsobuje tvaru těla, a tak je limitováno riziko nesprávného pohybu při posilování. Při

skákání jsou harmonicky zapojovány všechny svaly, proto není žádný sval vystavován

nadměrnému přetěžování. Je to i dobrý balanční prostředek, což je pro rovnováhu na lyžích

nezbytné. Biatlonisté mají kvůli vysokým skatovým botám s umělým kloubem dosti

atrofované kotníky a přetěžovaná kolena vlivem častého bruslení. Tréninkem na

trampolínkách se tyto disbalance dají jistým způsobem kompenzovat.

Tato teoreticky zaměřená práce by mohla být podkladem pro další výzkumnou práci, která by

řešila, využitím platných metod výzkumu, do jaké míry a za jak dlouhý časový interval

dochází při použití trampolínek v tréninku biatlonistů ke změnám a výše popsaným

přínosným kompenzacím jednostranně zatěžovaného aparátu sportovce.

Trampolínku vyzkoušely i ženy z české biatlonové reprezentace a ohodnotily tuto formu

cvičení velmi kladně. Balanční plocha trampolínky jim subjektivně simulovala střelbu vstoje

ve ztížených povětrnostních podmínkách.

Uvedená cvičení mohou být předložena trenérům mladších kategorií jako přínos a určitá

variabilita v tréninku biatlonové mládeže, který by měl být co nejrozmanitější a zábavný.

Mládež je důležité vhodně motivovat a tomu napomůže i výběr hudby, který je blízký dané

věkové kategorii. Protože je biatlon individuálním sportem, většina cvičenců uvítá formu

kolektivního cvičení s hudbou jako zpestření tréninku.

Nevýhodnou trampolínekje občasná únava materiálu- trhání sítěk a praskání per.

Z důvodu malé hmotnosti ( asi 8 kg ), jednoduché montáži a manipulaci lze trampolínku

použít na jakémkoli stanovišti na střelnici. Nezanedbatelným faktorem je ekonomické

hledisko. Pořizovací náklady na jednu trampolínku se pohybují kolem třech tisíc korun. Je

tedy vhodným pomocníkem v biatlonové tréninkové přípravě.

Světová biatlonová špička je velmi široká a vyrovnaná. Působí na ni mediální tlak a

komercionalizace, která zapříčiňuje hledání stále nových prvků v tréninku a s tím přichází i

potřeba více kompenzovat už nezdravou maximální vrcholovou zátěž profesionálních

biatlonistů a k tomu mohou právě prvky jumpingu v biatlonovém tréninku dopomoci.
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6. PŘÍLOHY : DVD

První přílohou je komerční ukázka z kongresu Face v Brně 2007.

Druhá ukázka je zkrácená verze cvičení na trampolínkách biatlonistek ženské reprezentace.
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