Posudek diplomové práce

Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra: Technických a úpolových sportů

Oponent : Mgr. Jan Sucharda

Posudek oponenta:

Název práce : **Možnost využití trampolínek v aerobním a střeleckém tréninku biatlonistů**

Vypracovala: **Dagmar Šťastná**

Vedoucí práce: Mgr. Petr Graclík

Autorka se v diplomové práci na dané téma hledá možnost využití trampolínek v aerobním a střeleckém tréninku biatlonistů. V hlavní části shrnuje poznatky o biatlonu a jumpingu z hlediska historie, anatomie, fyziologie, energetického krytí a souvislosti mezi pohybovými dovednostmi obou sportů. Na základě rozboru teoretických a praktických poznatků navrhuje baterii cvičení na trampolíně, která je vhodná pro zkvalitnění a zpestření biatlonového tréninku z pohledu aerobní zátěže, včetně kompenzačních účinků na pohybový aparát biatlonisty. V další části se zabývá možnostmi využití trampolínek při tréninku střelby ve stoje.

Po stránce formální diplomová práce obsahuje všechny náležitosti, avšak v bodu 2.4 bych očekával větší rozpracování použité metodiky. V práci se objevují formální chyby (nesprávná forma citace v druhé polovině práce, překlepy - např.str.9:„dumping“, str.50:„Redlerová“), které nemají zásadní negativní vztah k hlavnímu cíli práce.

Detailní popis jednotlivých cviků vhodných pro biatlon, včetně dostatečně názorné obrazové dokumentace předurčuje práci k využití v tréninkové praxi. Dalším přínosným prvkem je využití trampolínek při tréninku střelby ve stoje. V této části by bylo vhodné práci doplnit jakým způsobem ovlivňuje jumping rozvoj rovnováhy a ostatních senzomotorických schopností biatlonistů, popřípadě jakým konkrétním způsobem ovlivňuje trénink na nestabilní podložce, respektive na disbalančních pomůckách výslednost střelby. Zmíněné doplnění by zřejmě přesáhlo rámec této diplomové práce, která by tímto mohla být základem pro další studie dané oblasti. Na téma rovnováhy a vestibulárního aparátu diplomant pohovoří při obhajobě práce.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji přijetí práce k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Jilemnici 28.4.2007

Mgr. Jan Sucharda

v.r.